
 
 

 
ROMÂNIA 

                                          Judeţul  Olt 
Ttel./fax:0249/472006 – 472439; e-mail : primaria.strejesti@yahoo.com 

______________________________________________________________ 
     COMUNA STREJEŞTI 
            Consiliul Local 

                                                                                                      Nr. 42/17.07.2019 
HOTĂRARE 

        Privind :  Modificarea contractului de delegare a gestiunii serviciului public de 
alimentare cu apă și de canalizare și epurare a apelor uzate al Comunei Strejești, jud. Olt, 

aprobat prin H.C.L. nr. 22/2016 
 
Având în vedere : 
- referatul nr. 5293/2019 privind aprobarea proiectului de hotărâre nr. 5290/2019 referitor la 
modificarea contractului de delegare a gestiunii serviciului public de alimentare cu apă și de 
canalizare și epurare a apelor uzate al Comunei Strejești, jud. Olt, aprobat prin H.C.L. nr. 
22/2016; 
- raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului nr. 
5295/2019 privind modificarea contractului de delegare a gestiunii serviciului public de 
alimentare cu apă și de canalizare și epurare a apelor uzate al Comunei Strejești, jud. Olt, aprobat 
prin H.C.L. nr. 22/2016; 
- raportul comisiei de specialitate a Consiliului local nr. 60/2019, privind modificarea 
contractului de delegare a gestiunii serviciului public de alimentare cu apă și de canalizare și 
epurare a apelor uzate al Comunei Strejești, jud. Olt, aprobat prin H.C.L. nr. 22/2016; 
- prevederile art.II, punctual 14 din O.U.G. nr.58/2016 pentru modificarea si completarea unor 
acte normative cu impact asupra domeniului achizitiilor publice, cu modificările și completările 
ulterioare; 
 - adresa S.C. APĂ CANALIZARE EPURARE APE UZATE STREJEȘTI S.R.L. nr. 4782/2019 
prin care solicită modificarea contractului de delegare, prezentată consiliului local în ședința 
ordinară din 27.06.2019; 
- acordul Consiliului local cu privire la modificarea contractului de delegare, menționat în 
Procesul verbal nr. 54/27.06.2019 al ședinței ordinare din data de 27.06.2019; 
- Hotărârea Consiliului Local nr.22/2016 privind aprobarea contractului de delegare a gestiunii 
serviciului public de alimentare cu apă și de canalizare și epurare a apelor uzate al Comunei Strejești, jud. 
Olt; 
- prevederile art. 129(1) și (7), lit.n) din O.U.G. nr. 57/2019 – privind Codul Administrativ; 
- prevederile art.20(4) din Legea nr. 241/2006 (r2) privind serviciul public de alimentare cu apă 
și canalizare, cu modificările și completările ulterioare; 
 - prevederile art.32 (3) din Legea nr.51/2006 (r1) serviciilor comunitare de utilități publice, cu 
modificările și completările ulterioare; 
 
În conformitate cu prevederile art. 129 (1) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 

 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI STREJEŞTI 

HOTĂRĂŞTE : 
 

Art. I. (1) Se aprobă modificarea Contractul de delegare a gestiunii serviciului public de 
alimentare cu apă și de canalizare și epurare a apelor uzate al Comunei Strejești, jud. Olt, 
încheiat cu S.C.  “APĂ CANALIZARE EPURARE APE UZATE STREJEȘTI S.R.L.”, 
persoană juridică cu asociat unic “Comuna Strejești”, aprobat prin HCL nr. 22/2016, după cum 
urmează : 
 
 

 



 
 

 
 

“CAPITOLUL IV 
Durata contractului 

Art.5. Durata contractului de delegare a gestiunii este de 5 ani. Termenul de 5 ani curge de la 
data semnării contractului de delegare, aprobat prin HCL nr. 22/2016, respective de la data de 
18.08.2016. 
Art.6 . Își încetează aplicabilitatea la data adoptării prezentei hotărâri.” 

 
“CAPITOLUL V 

Redevența 
Art.7. Consiliul local stabilește redevență de 1000 lei/an în sarcina delegatului, acesta fiind o 
societate comercială care funcționează în subordinea consiliului local, ca unic acționar 
„Comuna Strejești . Redevența poate fi majorată în funcție de veniturile societății.” 
Art.II. Contractului modificat potrivit dispozițiilor art.I este prevăzut în anexa la la prezenta 
hotărâre. 
Art.III. Se împuterniceşte domnul Primar, Vizantie Constantin, să semneze în calitate de 
reprezentant al Unității Administrativ Teritoriale Strejești, contractul de delegare în forma 
actualizată, conținând modificările prevăzute la art.I. 
Art. IV.  Hotărârea se comunică la : Instituţia Prefectului Judeţului Olt; Primarul comunei 
Strejesti; Compartimentul Contabilitate; S.C. APĂ CANALIZARE EPURARE APE UZATE 
STREJEȘTI S.R.L.  

             
                                                                                                      Avizat de legalitate, 

 Presedinte de sedinta,                                                                                         Secretar,  
    Popescu Dumitru                                                                                         Neacșu Sorin 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


